Mais tous ces bruits, toutes ces accusations, et toutes ces impostures sont-elles capables de troubler et d'intimider cet homme de Dieu, qui travaillait seulement pour lui plaisir? Non sans doute. Mais songeant uniquement à procurer le repos des Juifs, ses frères, il marche toujours d'un pas égal dans sa voie, sans qu'aucune crainte puisse l'en faire écartier, parce que la crainte de Dieu le rendait comme insensible à celle des hommes. Et toutes les oppositions de ses ennemis, bien loin de lui faire abandonner son travail, comme ils l'auraient souhaité, le porteraient même à s'y appliquer avec encore plus de courage.

Tous les efforts du démon tendent aussi à nous rendre le travail qui regarde notre saint et l'édifice de la cité sainte, odieux et insupportable. S'il peut, par ses artifices, par ses

*confirms manus tuas.* Ex ingenti affectu incidit in orationem ad Deum.

Vers. 10. — **SEMAIAH FILII DELAYAH.** Pseudo-propheta hic sacerdos erat ex vice Delaius, 4 Paral. 24, 18. Voluit Semaiah reddere Neheniam contemptibilem, ejusque fugi tam animum Iudeis edimere, tam illam calumniam de regno affectuoso reddere verisimilem, tam ipsum, qui non erat sacerdos, peccare in Deum, ingrediendo in locum solis sacerdotibus pervium. **Clauses,** sub, in domo sua; id est, continebat se domi. Vel abstinebat ab omnibus voluptatibus et deliciis, ut solent prophetae. Narrat Nehemias alias insidias quas sibi paraverant hostes per pseudo-prophetas. **Convivamus,** etc., id est, recipiamus nos, vel confrugiamus, sive concedamus ad domum Del. **Ostia templi.** Antecedens pro relat. ejus, sub, super nos. **Venient.** Pras. Heb. pro fut. **venienti sunt.** Et nocte veniunt ad occisionem re. Pro, et quidem hæc nocte primæ venturi sunt, inquam, Sanballath et alii hostes ut te occident.

Vers. 11. — **Nix quicquam similis,** etc., q. d., debeo ego, qui dux sum, et quem Deus tantis beneficis affect, fugere meus mortis? Qui **ingreditur templum, et vivat?** id est, quis ingredi posset templum, quem Deus non statim interficiat? quid scilicet templum violaverit (1). **Non ingrediar,** id est, nequamquam

pérsecutions, par ses calomnies, nous inspirer de la frayeur et du découragement, il a obtenu ce qu'il demandait, et nous sommes misérablement trompés. Mais si on conserve, à l'exemple de Néhémias, une fermeté toujours égale; si l'on écoute tous les outrages des gens du siècle, comme on ne les entendent pas, et si au lieu de se relâcher dans son travail, en se laissant vaincre par leur malice, on s'y applique, comme ce grand homme, avec plus d'ardeur, c'est alors qu'en surmontant le mal par le bien, et la malice par la patience, on est en état d'achever heureusement l'ouvrage qu'on a commencé. Or c'est à Dieu même qu'il faut demander cette patience et ce courage, sans lequel on ne parvient point à la fin qu'on se propose. Disons-lui donc avec le plus saint de tous les rois : *Faites éclater, ô Dieu, en notre faveur votre voix toute-puissante. O Dieu, affermis-nous ce que nous avons fait en nous.*

(Sacy.)

(1) Vers. 11. — **Quis ut ego ingrediarum templo, et vivet?** An ego sacerdos sum, ut ingredi in templum a deum? Si quid tale ego communiterem, audacia mea, ut ipse loci sancti violator, prius Deo vindico dicam. **Saudebat** igitur Semaiah, ut non modò atrium Israëlis, sed logum, quo unus sacerdotibus ingredi posset, ingredieretur. **Fortè** tunc atrium Israëlis nondum muro clausum erat.

ingrediar: non enim licet nulli ingredi, q. d., si facerem quæ horiaris, peccarem in me, lu-  
giendo scilicet, et in Deum, ingrediendo templum ipsum.

Vers. 12. — **Et cognovi, et ecce.** Subaudiendum aliquid hoc modo: Dei operam ut cognoscere esse vere prophetam; et de-  
prehendi quid non misset eum Deus, hoc  
est, cum esse pseudo-prophetam; nam veri  
prophetæ mittantur à Deo (1). **Lacutus est ad**  
**me.** Alli: *Adseritur mihi.*

Qui sacerdotem fuisse Nehemiam ait, aliter explicant: Adolose parum constantis animi me facis, ut tuendis vitæ gratiæ in templo clau-  
dar? Utrum Nehemias sacerdos fuerit, disputa-  
vimus in præfatione, et in sententiam negan-  
tem concessimus. (Calmet.)

**Num quisque famulus tuus erit?** *Eneid.* 12:  
**Terge dabo, et Tarnam sustentem hinc terra vi-**  
**debit?**

**Uxoris aedilis marci misericordia est?**

« In maxima fortuna minima est licentia »,  
Salust. « Molti tibi non licent quæ humillimis  
et in angulo jacintibus licent. Magna servi-  
tus est magna fortuna », Senec. ad Porph.  
26. « Splendore vester facit, ut peccare sine  
summo reip. detrimento non positis », Cic.  
Ver. 5. Indecora esse ducis fuga, et rei com-  
muni perniciosa. (Synodus.)

Et quis ut ego ingredieretur templum, et vi-  
ver? **Templum intellege illam basilicam quam**  
sacerdotibus solis ingredi jus erat. (Grotius.)

Volunt ergo Nehemiam non fuisse sacerdo-  
tem, sed in tribu Iude; quia (inquit Scaliger  
in Euseb. ad numerum 1584) omnes dices  
Israëlis et Achimastarche aut ex tribu Iude,  
et ex stirpe Davidis. Verum id falsum esse do-  
cer exemplum Eodra, qui sacerdos erat et  
Achimastarcha, Eod. 7, 6. Addo quid Nehemias cap. 10, 1, 3, sacerdos assentitur: quem  
frustra alium esse sanniat Scaliger, cum et  
patris nomen omnilibet consentias. (Malvenda.)

Ne quidem vita servanda causa me (scilicet exterrita, non sacerdotem,) ad templum  
fugere debet (vel Bret. Nom. 5, 58.) (Junius.)

**Crimes morte dignum committerem, si eo**  
ingredieretur. (Osiander.)

Aut, ut sis? q. d.: Si fugiam ad templum,  
ipsi contribuiles me interitem, quasi indi-  
gnata magistratu, aut hostem domesticum,  
qui, quasi sceleris allictus conscius, quasi-  
verit asylum, adiisque sceleratum se profili-  
tur, et dignum odio publico. (Sanctius.)

(1) Vers. 12. — **Inveniexi deum** nos  
missum auctum. Ex eo quod susdebat, atque ex  
oris habiti, quo verba nostra excepta, id statim  
intellexi. Denique id nō possum ex aliis, qui  
tunc florebant, propheticis. Aggeo, Zachariæ,  
Malachij. (Calmet.)

Et INTELLEXI, etc. Unde! Resp. 1<sup>o</sup> quid con-  
tra legem suaderet. Vide Deut. 15, 2; 2<sup>o</sup> quid  
consilium illud erat perniciuum rep.; 3<sup>o</sup>  
quid vanescitum non probavist effectus, quia  
non venerunt hostes, etc.; 4<sup>o</sup> ex reversione  
Dei; 5<sup>o</sup> vel ex naturali prædictâ; 6<sup>o</sup> quid  
habebat pro se indubiatos prophetas Jerem.,  
Agg., Zach., Mal. Al. Alli: Subaudiendum

**Vers. 15.** — **Quia mercenarii conductus erat.**  
Subaudientum aliquid, quale : Ille, inquam, dicebat, propterea quod mercede, etc., Vel : Deus inquam non miserat illum, nam, etc. Ut timerem, et facerem sic, etc., id est, ut metum de timore mihi incuteret, et facerem ut dicebat, atque ita peccarem (1) Esset ille, etc., vel, exinde illis in fons meum, sub. adversum me, id est, ut haberent quod mihi tanquam crimen impingere possent. Ut proximi afficerent me, cum scilicet me illorum metu aufugisse cognoscerent.

**Vers. 14.** — **Noe&lam, nomen mulieris, quem etiam sibi propheta nomen sumebat (2).** Qui aliquid hoc modo : Dedi operas ut cognoscere, etc.

Sed quasi VATICINANS LOCUTUS ESSET AD ME, quoniam esset istud preceptio mihi quasi adversaria oratio; atque hinc recte respuit Nehemias illum prophetam, quid aduersa esset operi restauranda civitas, ad quod perficiendum Dei (qui sibi semper constat, nec, ut homo, mutatur) tum mandatum, tum auxilium, accepit. (Synopsis.)

(1) **Vers. 15.** — **Et peccarem;** inconsulto aliquid agerem, quod invidiens mihi apud populum creare posset. (Calmet.)

(2) **Vers. 14.** — **Noe&le prophete.** Hebre. μητρὶ τοῦ Ιησοῦ Propheticus Noe&lis. Septuaginta, Syrus, Arabs et Vulgata de viro prophetā accepuntur. (Calmet.)

Sauveurs-assez de moi, Seigneur, en considérant toutes ces œuvres de la malice de Tobie et de Sanballat. Et sauveurs-assez aussi de ce qu'a fait le prophète Noe&lis et les autres prophètes, pour me donner de la terreur. C'est à dire, faites-moi miséricorde, Seigneur, en considération de ce que Tobie et Sanballat m'ont fait souffrir, et des artifices dont ceux qui feignaient d'être prophètes, ont usé pour me surprendre sous de beaux prétextes, et me détourner de l'œuvre à laquelle votre Providence m'avait engagé. Vous savez, Seigneur, que je n'ai point acquiescé à tous leurs conseils, qui ne tendaient qu'à nous perdre, et que j'ai persévétré jusqu'à la fin dans mon ministère, sans craindre qui que ce soit que vous seul. Toutes les nations reconnaissent, par la suite, que cet ouvrage était véritablement l'œuvre de Dieu, et la terreur dont elles furent frappées, ayant appris que tout était achevé, ne contribua pas seulement à relever le courage de tous les Juifs, mais à augmenter leur reconnaissance envers Dieu, qui les avait assistés si visiblement pour leur faire consommer ce grand ouvrage dans l'espace de cinquante-deux jours, et à la vue de tout d'ennemis. Car il était important que la gloire du Seigneur se fit sentir par la manière extraordinaire dont une si grande ville se trouva toute environnée de fortes murailles en si peu de temps, afin que Juda ne pût attribuer à son propre bras un effet si surprenant de la puissance de Dieu, et que tous les peuples, ses ennemis, fussent eux-mêmes sensiblement convaincus que c'était un coup miraculeux de la main du Tout-Puissant. Ainsi, rien n'était plus

TERREBANT ME, id est, qui terrore conati sunt avocare me ab opere ipso.

**Vers. 15.** — **Elli (1).** Mensis est qui partim augusto nostro respondet, partim septembri. **Quinquagesima et doceos diesos,** id est, quinquagesimo secundo die, postquam missa Samballath epistolam illum ad Nehemiam. Josephus dicit hoc opus absolutum esse duobus annis et tribus mensibus; sed yerosimilis est instauracionem murorum perfectam fugae spatio dierum quinquaginta dorum. **1<sup>o</sup>** Quia ingens erat aedificantium multitudine et ardor. **2<sup>o</sup>** Quia non erant diruta murorum fundamenta, sed tantum interrupta. Nec deunt similia exempla. Alexander Magnus muros novos Alexandrit ad Tanais per longitudinem sexaginta stadiorum erexit septendecim diebus, Cart. vel viginti, Arras. Jos. de Bell. Jud. lib. 6, c. 13, refert trium dierum spatio mero à Romanis circumdatam esse Jerusalem.

**Vers. 16.** — **Cum ardissent, sub. murum esse perfectum.** Et concinnaverunt, etc., id est, humilitate sunt validi, q. d., existimaverunt se jactaram magnam fecisse nominis sui et rerum suorum (2).

**Vers. 17.** — **In diesos illis, sub. quibus aedificatum est, multiplicabant optimates iherusalem epistolam suas, euntis, id est, missas ad Tobiah.** Hebraismus, id est, ercentes ac fréquentes epistolam mittebant ad Tobiam, et ab eodem fréquentes etiam recipiebant (3).

**Vers. 18.** — **Habuerant iherusalem eis, id est, conjuraverunt cum ipso Tobiah, quicque erant arcane fodere colligati (4).**

capable de rendre Jérusalem plus inaccessible à tous ceux qui la habissaient, que cette protection si éclatante du Très-Haut, et que la profonde humilité qui inspirait à ses habitants la vue de ce prodige, qui leur causait à eux-mêmes le dernier étonnement. (Sacy.)

(1) Sextus est anni saec. et duodecimus civilis. Hoc aedem mense habita est solemnis dedicatio aionium Hierosolymarum, de quid infra, 12, 27. (Calmet.)

(2) **Vers. 16.** — **Ur timenter universa cuncta nos, nostramque fabricam, quam tam citio videntur esse perfectam, ut ipse laterentur hoc opus Dei potius quam hominum.**

(Corn. à Lap.)

(3) Erant hi patrie proditiones, qui contra Nehemiam cum hostibus conspirabant, eisque postea excusilla Nehemiam perscribabant, ut ea disturbarent. (Corn. à Lap.)

(4) **Vers. 18.** — **Quia genera erat sechenie.** Isae enim Sechenias erat de majoribus inter Judeos, et similiter Nosellam. (Corn. à Lap.)

MULTI EXIMI ERANT IN IUDÆA HABENTES JURAMENTA EIS, q. d. : Multi Iudaorum jurarent

Vers. 49. — BONITATES IUS DECIBANT, id est, merita ejus, benefacta, magnificantias narrabant, vel recitabant (1). ET VERA REA. Nempo